
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 

От 05.09.23                                     № 126 

 

г. Харовск 

 
Календарный план мероприятий 

Управления образования Администрации  

Харовского муниципального округа 

 

 

В целях обеспечения реализации муниципальной программы 

Харовского муниципального округа «Развитие образования Харовского 

муниципального округа Вологодской области на 2023 – 2030 годы», в целях 

определения основных направлений работы Управления образования 

Администрации Харовского муниципального округа в 2023-2024 учебном 

году, координирования деятельности образовательных организаций, 

подведомственных управлению образования администрации Харовского 

муниципального округа 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Календарный план мероприятий Управления образования 

на 2023 – 2024 учебный год согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Ответственным лицам организовать работу по выполнению 

мероприятий Календарного плана. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий полномочия  

начальника Управления образования                                                         О.Н.Петрова 

 
 



 

 

 

 

 

Календарный план мероприятий Управления образования на 2023-2024 учебный год 

 
Цель: реализация системы мероприятий, направленных на исполнение полномочий органов местного самоуправления в сфере образования на основе 

принципов проектного управления, программно-целевого планирования, общественного участия в соответствии с ориентирами Стратегии социально-

экономического развития Харовского муниципального округа. 

 

Основные задачи: 

1. Поэтапное достижение целевых показателей Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года» в соответствии с параметрами региональной и муниципальной составляющей национальных проектов 

«Образование», «Цифровая экономика», «Демография» в рамках полномочий органов местного самоуправления. 

2. Реализация мероприятий муниципальной составляющей региональных проектов, муниципальных программ в сфере образования и молодежной политики. 

3. Реализация системы мероприятий, направленных на исполнение полномочий органов местного самоуправления в части организации единого 

образовательного пространства, предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных образовательных организациях. 

4. Создание современной образовательной среды, обеспечивающей доступность получения детьми, в том числе с ограниченными возможностями здоровья, 

качественного дошкольного, начального, основного, среднего общего и дополнительного образования в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами дошкольного общего образования, начального общего образования, основного общего образования, среднего общего 

образования. 

5. Обеспечение 100% доступности дошкольного образования для детей от 1,5 лет; увеличение охвата детей от 1 года до 1,5 лет услугами дошкольного 

образования. 

6. Создание условий для воспитания социально ответственной личности, ориентированной на формирование патриотизма, российской гражданской 

идентичности, нравственной культуры. 

7. Обеспечение охвата дополнительным образованием детей от 5-18 лет. 

8. Управление формированием эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, развития конкурсного и 

олимпиадного движения.  

9. Реализация комплекса мер по профориентационной работе 

10. Организация проведения государственной итоговой аттестации в формах ЕГЭ (единого государственного экзамена), ОГЭ (основного государственного 

экзамена), ГВЭ (государственного выпускного экзамена), ВПР (всероссийских проверочных работ), мониторинговых исследований формирования 

функциональной грамотности и иных мониторинговых исследований в сфере образования. 

11. Организация непрерывного повышения квалификации руководящих и педагогических работников, выявление и трансляция положительного 

педагогического опыта, организация конкурсного движения среди руководящих и педагогических работников. 

Приложение №1 

к приказу Управления образования 

Администрации Харовского 

муниципального округа 

Вологодской области                                      

от      .09.23 г №  
 



 

Регламент работы Управления образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

понедельник вторник среда четверг пятница 

Оперативное 

совещание под 

председательством 

главы Харовского 

муниципального 

округа 

Оперативное совещание с 

руководителями 

организаций и предприятий 

под председательством 

главы Харовского 

муниципального округа 

Координационный совет по 

вопросам обучения 

выпускников 

9-х и 11-х классов в вузах, 

колледжах и техникумах 

региона  

Оперативное совещание с 

руководителями ОО 

Совещание по вопросам 

“Модернизация 

школьных систем 

образования”  

 Совещание Департамента 

образования Вологодской 

области 

Заседания КДН (раз в две 

недели) 

  

Заседания 

межведомственной 

комиссии по 

профилактике 

правонарушений 

Заседание КЧС Открытое заседание 

регионального учебно-

методического объединения 

по общему образованию 

(РУМО) / Семинар-совещание  

по вопросам введения и 

реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС  ООО, 

ФГОС СОО   и  ФООП 

Заседания 

антинаркотической комиссии 

 



Мероприятия Управления образования 
 

№ п/п Название мероприятия Сроки проведения Участники Ответственные лица 

Статистическая отчетность 

 Статистический отчет ОО1 октябрь - ноябрь 

2023 г. 

общеобразовательные организации специалист по общему 

образованию 

 Статистический отчет ОО2 апрель 2024 года общеобразовательные организации Шилова Е.А., специалисты 

Управления образования 

 Статистический отчет 1-ДО январь-март 2024 

года 

образовательные организации специалист по дополнительному 

образованию и организации 

каникулярного отдыха 

 № 85-К "Сведения о деятельности 

организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по 

образовательным программам 

дошкольного образования, присмотр и 

уход за детьми" 

январь 2024 года руководители дошкольных 

образовательных организаций и 

общеобразовательных 

организаций с дошкольными 

группами 

специалист по дошкольному и 

начальному общему образованию 

 ФСН №1-НД “Сведения о численности 

несовершеннолетних в возрасте 7-17 лет, 

не обучающихся в организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность” 

октябрь 2023 г.,  

май  2024 г. 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

специалист по общему 

образованию 

Анализ текущего состояния отрасли “Образование”, мониторинги 

 Аккредитационный мониторинг сентябрь - ноябрь  

2023 г. 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

 Итоговый мониторинг определения 

профессиональных намерений 

выпускников 9-х и 11-х классов 

август 2023 г. руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 



 Анализ результатов проведения ГИА в 

основной период 

август 2023 г. руководители 

общеобразовательных 

организаций 

специалист по общему 

образованию 

 Мониторинг статистических данных по 

кадрам и контингенту обучающихся на 

2023-2024 учебный год 

сентябрь 2023 г. руководители 

общеобразовательных 

организаций и дошкольных 

образовательных организаций 

Петрова О.Н. 

Лебедева А.А. 

 

 Мониторинг “Школа Минпросвещения 

России” 

сентябрь - декабрь 

2023 г. 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Лебедева А.А. 

 Мониторинг реализации мер по 

обеспечению доступности объектов для 

инвалидов 

сентябрь 2023 г. руководители образовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

Шилова Е.А. 

 Анализ летней оздоровительной 

кампании 

сентябрь 2023 г. руководители образовательных 

организаций 

Майорова Н.Г. 

 Мониторинг определения 

профессиональных намерений 

выпускников 9-х и 11-х классов 

сентябрь - октябрь 

2023 г., март - апрель 

2024 г. 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

 Мониторинг обеспеченности 

обучающихся учебниками 

октябрь 2023 г. руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Лебедева А.А. 

 Мониторинг наполняемости 

объединений дополнительного 

образования 

октябрь 2023 г. руководители учреждений 

дополнительного образования 

Лебедева А.А. 

 Мониторинговое исследование по 

соблюдению прав каждого ребенка на 

получение общего образования в 

государственной или муниципальной 

образовательной организации 

октябрь 2023 г. руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Лебедева А.А. 

 Мониторинг инклюзивной среды октябрь 2023 г. руководители дошкольных и 

общеобразовательных 

организаций 

Лебедева А.А. 



 Учет обучающихся согласно графика руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Лебедева А.А. 

 Мониторинг несовершеннолетних, 

систематически пропускающих занятия 

(в МО МВД «Харовский») 

раз в месяц руководители образовательных 

организаций 

специалист по общему 

образованию 

 Мониторинг детского травматизма ежеквартально руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Гаврилов Д.Ю. 

 Мониторинг результатов обучения  по итогам каждой 

четверти; учебного 

года 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

специалист по общему 

образованию 

 Мониторинг объективности выставления 

отметок кандидатам на награждение 

медалями “За особые успехи в учении” 

февраль 2024 г. руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Лебедева А.А. 

 Мониторинг участия в школьном, 

муниципальном и региональном этапах 

ВСОШ 

согласно плану 

проведения ВсОШ 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Лебедева А.А. 

 Анализ отчетов по итогам выполнения 

муниципального задания 

январь 2024 г. руководители образовательных 

организаций 

Зайцева Ю.А. 

 Анализ итогов 2022-2023 года. 

Подготовка Публичного доклада 

Управления образования 

апрель 2024 г. специалисты Управления 

образования Администрации 

Харовского муниципального 

округа 

Петрова О.Н. 

Лебедева А.А. 

 Анализ методической работы 2023-2024 

года  

июнь-июль 2024 г. специалисты Управления 

образования, руководители 

образовательных организаций 

Удальцова А.И. 

 Учет обучающихся дошкольных 

образовательных организаций 

1 сентября 2023 г.,  

25 декабря 2023 г.,  

1 января 2024 г.,  

1 июня 2024 г. 

руководители дошкольных и 

общеобразовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 



 Учет будущих первоклассников 25 декабря 2023 г.,  

1 июня 2024 г. 

руководители дошкольных и 

общеобразовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

 Учет выдачи наборов первоклассникам май -декабрь 2024 г. руководители дошкольных и 

общеобразовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

 Мониторинг ведения ГИС “Образование” 

подсистема “Электронная школа” 

постоянно руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

 Мониторинг ведения ГИС “Образование” 

подсистема “Электронный детский сад” 

постоянно руководители дошкольных и 

общеобразовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

 Мониторинг реализации обновленных 

ФГОС НОО, ООО, СОО, ФООП, рабочих 

программ по учебным предметам и 

внеурочной деятельности 

в течение учебного 

года 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Лебедева А.А., Удальцова А.И. 

 Мониторинг реализации предметной 

области ОРКСЭ и ОДНКНР 

в течение учебного 

года 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Удальцова А.И. 

 Мониторинг реализации программы 

“Истоки”, программы внеурочной 

деятельности “Герои Вологодчины”, 

проекта “Разговоры о важном” 

в течение учебного 

года 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Лебедева А.А., Удальцова А.И. 

 Мониторинг использования электронных 

образовательных ресурсов 

в течение учебного 

года 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Удальцова А.И. 

 Мониторинг сайтов образовательных 

организаций 

постоянно руководители образовательных 

организаций 

специалисты Управления 

образования 

 Контроль организации питания в 

образовательных 

организациях,организация проверок 

организации питания обучающихся  

постоянно/ проверки 

по плану 

руководители образовательных 

организаций 

Майорова Н.Г. 



 Независимая оценка качества 

образования (НОКУООД) 

по плану руководители дошкольных 

образовательных организаций 

Петрова О.Н.,  

Шилова Е.А. 

 Мониторинг качества дошкольного 

образования (МКДО) 

по плану МБДОУ “Детский сад №5”, 

МБДОУ “Детский сад №6”  

Удальцова А.И. 

 Контроль внесения данных в ФИС ФРДО июнь 2024 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

Окулинцев П.В. 

 Контроль за организацией 

просветительской работы с 

обучающимися по формированию 

навыков культуры здорового питания в 

общеобразовательных организациях 

постоянно Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Майорова Н.Г. 

 Контроль состояния “Электронной 

очереди” 

постоянно Руководители дошкольных 

образовательных организаций и 

общеобразовательных 

организаций (дошкольные группы) 

Петрова О.Н. 

Финансово-хозяйственная деятельность 

 Утверждение отчетов о выполнении 

муниципального задания 

февраль 2024 г. руководители образовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

 Утверждение муниципального задания декабрь 2023 г. руководители образовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

 Доукомплектование учреждений ежемесячно руководители образовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

 Комплектование образовательных 

организаций 

июнь 2023 года руководители образовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

 Реализация муниципальной программы 

“Развитие образования” 

постоянно специалисты Управления 

образования 

Петрова О.Н. 

 Организация и контроль выполнения 

мероприятий по подготовке 

образовательных организаций к зимнему 

отопительному периоду 

 руководители образовательных 

организаций 

Шилова Е.А. 



 Формирование предложений в план 

бюджета по отрасли “Образование” 

сентябрь - октябрь 

2023 г. 

руководители образовательных 

организаций, специалисты 

Управления образования 

Петрова О.Н. 

Шилова Е.А. 

Скобелева С.А. 

 Подготовка проектов нормативно-

правовых актов о внесении изменений в 

муниципальную программу “Развитие 

образования” 

по мере внесения 

изменений 

специалисты Управления 

образования 

Петрова О.Н., 

Скобелева С.А. 

 Расчет нормативных затрат декабрь 2023 г.  Зайцева Ю.А. 

 Отчет в ГАСУ ежемесячно специалисты Управления 

образования 

Воронцова Е.А. 

 Реализация плана мероприятий по 

повышению показателей доступности 

образовательных организаций 

в течение года руководители образовательных 

организаций 

Петрова О.Н.,  

Шилова Е.А. 

 Мониторинг освоения средств по 

проведению ремонтов, приобретения 

оборудования 

в течение года руководители образовательных 

организаций 

Петрова О.Н.,  

Лебедева А.А.,  

Шилова Е.А. 

Контрольно-аналитическая деятельность 

  Тематическая проверка по  соблюдению  

законодательства  Российской Федерации 

и иных нормативных правовых актов, в 

том числе  содержащих нормы трудового 

законодательства РФ 

ноябрь 2023 г. МБДОУ «Харовский центр 

дополнительного образования » 

Калина И.А. 

Удальцова А.И. 

Курилова О.В. 

Гаврилов Д.Ю. 

Белова И.А. 

 Тематическая проверка по  соблюдению  

законодательства  Российской Федерации 

и иных нормативных правовых актов, в 

том числе  содержащих нормы трудового 

законодательства РФ 

январь 2024 г. МБОУ «Семигородская ООШ» Калина И.А. 

Удальцова А.И. 

Майорова Н.Г. 

Курилова О.В. 

Гаврилов Д.Ю. 

Белова И.А. 

 Тематическая проверка по  соблюдению  

законодательства  Российской Федерации 

и иных нормативных правовых актов, в 

февраль 2024 г.  МБДОУ «Детский сад №6» Калина И.А. 

Удальцова А.И. 

Майорова Н.Г. 



том числе  содержащих нормы трудового 

законодательства РФ 

Курилова О.В. 

Гаврилов Д.Ю. 

Белова И.А. 

 Тематическая проверка по  соблюдению  

законодательства  Российской Федерации 

и иных нормативных правовых актов, в 

том числе  содержащих нормы трудового 

законодательства РФ 

март 2024 г. МБДОУ “Харовская СОШ №2” Калина И.А. 

Удальцова А.И. 

Майорова Н.Г. 

Курилова О.В. 

Гаврилов Д.Ю. 

Белова И.А. 

 Тематическая проверка по  соблюдению  

законодательства  Российской Федерации 

и иных нормативных правовых актов, в 

том числе  содержащих нормы трудового 

законодательства РФ 

апрель 2024 г. МБДОУ “Детский сад №4” Калина И.А. 

Удальцова А.И. 

Майорова Н.Г. 

Курилова О.В. 

Гаврилов Д.Ю. 

Белова И.А. 

Организационно-управленческая деятельность 

 Реализация комплекса мер по 

совершенствованию образовательного 

процесса 

согласно 

рекомендациям 

РУМО 

образовательные организации 

Харовского муниципального 

округа 

Управление образования,  

руководители образовательных 

организаций 

 Августовская конференция 

педагогических работников на тему 

«Учить. Вдохновлять. Развивать» 

28 августа 2023 г. Управление образования, педагоги 

образовательных организаций  

Специалисты Управления 

образования 

 Расширенное ежеквартальное заседание 

Оперативного штаба по вопросам 

обеспечения питанием обучающихся в 

общеобразовательных организациях 

района 

октябрь 2023 г., 

январь 2024 г., 

апрель 2024 г. 

руководители школ, 

представители родительской 

общественности, начальник 

территориального отдела 

Роспотребнадзора 

Майорова Н.Г. 



 “Доска Почета” лучших работников 

муниципальной системы образования 

Харовского муниципального округа на 

официальном сайте Управления 

образования в сети «Интернет» 

сентябрь 2023 г. руководители, педагоги 

образовательных организаций 

(ДОУ, ОО, ЦДО) 

Удальцова А.И 

 Торжественное мероприятие, 

посвященное Дню дошкольного 

работника и Дню учителя 

5 октября 2023 г. руководители, педагоги 

образовательных организаций 

Специалисты управления 

образования 

 Муниципальный этап областного 

заочного смотра-конкурса учебно-

опытных участков образовательных 

организаций Харовского 

муниципального округа 

15 сентября - 13 

октября 2023 г. 

образовательные организации Удальцова А.И. 

 Муниципальный конкурс 

«Педагогические династии» 

15 мая - 25 декабря 

2023 г. 

руководители, педагоги 

образовательных организаций 

(ДОУ, ОО, ЦДО) 

Удальцова А.И. 

 Торжественное мероприятие в рамках 

“Года педагога и наставника” 

декабрь 2023 г. Образовательные организации Петрова О.Н. 

 Совещания руководителей 

образовательных организаций  

раз в квартал руководители образовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

 Участие в окружном Празднике труда апрель - май 2024 г. Образовательные организации 

(ДОУ, ОО, ЦДО) 

Петрова О.Н. 

Курилова О.В. 

 Торжественная церемония награждения 

выпускников-медалистов 

июнь - июль 2024 г. 

июнь - июль 2024 г. 

общеобразовательные организации 

выпускники-медалисты 

Петрова О.Н. 

 Оказание мер соцподдержки по мере поступления 

заявлений 

по мере поступления 

заявлений 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Лебедева А.А. 



 Организация получения услуг 

участниками образовательных 

отношений психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи БУ 

ВО «Областной центр ППМСП» 

в течение года Образовательные организации Удальцова А.И., руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 Семинар - совещание руководителей 

школьных музеев по вопросам развития 

школьных музеев 

ноябрь 2023 г. Общеобразовательные 

организации 

Лебедева А.А. 

Развитие единой образовательной среды образовательных организаций 

 Использование ИКОП “Сферум” в течение учебного 

года 

руководители и педагоги 

образовательных организаций 

Окулинцев П.В. 

 ФГИС “Моя школа” в течение учебного 

года 

руководители и педагоги 

образовательных организаций 

Окулинцев П.В. 

 Организация методического 

сопровождения внедрения ИТ в ОО 

в течение учебного 

года 

руководители и педагоги 

образовательных организаций 

Удальцова А.И. 

 Организация деятельности 

муниципальной методической службы, 

муниципальных методических 

объединений и творческих групп 

педагогов 

в течение учебного 

года 

руководители и педагоги 

образовательных организаций 

Удальцова А.И., Лебедева А.А. 

Нормативно-правовое сопровождение 

 Подготовка наградных материалов, 

трудовых договоров, должностных 

инструкций 

в течение учебного 

года 

руководители образовательных 

организаций 

Курилова О.В., 

руководители ОО 

 

 Подготовка проекта НПА о внесении 

изменений в муниципальную программу 

в течение учебного 

года 

 Петрова О.Н.,  

Лебедева А.А., 

Калина И.А. 

 Участие в работе комиссии по 

экспертной оценке необходимости и 

целесообразности передачи в аренду 

помещений образовательных 

в течение года  Петрова О.Н., 

Шилова Е.А., 

Калина И.А. 



организаций 

 Приведение учредительных документов 

образовательных организаций в 

соответствие с изменениями в 

законодательстве 

в течение года руководители образовательных 

организаций 

Руководители образовательных 

организаций 

 Организация работы по 

антикоррупционной деятельности 

в течение года руководители образовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

 Юридическое сопровождение разработки 

постановлений Администрации 

в течение года Специалисты Управления 

образования 

Калина И.А. 

 Подготовка исков, отзывов, жалоб и 

другой судебной документации; 

представление в суде интересов 

Управления образования АХМО и 

подведомственных образовательных 

организаций 

в течение года  Петрова О.Н., 

Калина И.А., 

руководители образовательных 

организаций 

 Отчеты по декларациям госслужащих апрель 2024 года  Курилова О.В., 

руководители образовательных 

организаций 

 Сотрудничество с Вологодской 

областной организацией 

общероссийского профсоюза 

образования по вопросам защиты прав и 

законных интересов работников 

образовательных организаций 

в течение года  Петрова О.Н. 

 Работа с обращениями граждан и 

юридических лиц  

в течение года руководители образовательных 

организаций 

Петрова О.Н., 

Лебедева А.А. 

 Обучающие семинары по основной 

нормативно-правовой документации по 

вопросам образования 

в течение года руководители образовательных 

организаций 

специалисты Управления 

образования и МКУ “ЦО ДОУ” по 

направлениям своей деятельности 

Методическое сопровождение педагогов и образовательных организаций,  

профессиональное развитие педагогических и руководящих работников 



 Организация повышения квалификации 

руководящих и педагогических 

работников на базе АОУ ВО ДПО 

«ВИРО» и других организаций 

в течение года руководящие и педагогические 

работники образовательных 

организаций 

Лебедева А.А., Удальцова А.И. 

 Заседания муниципальных методических 

объединений в рамках работы 

Августовской конференции 

педагогических работников на тему 

«Учить. Вдохновлять. Развивать» 

28 августа 2023 г. педагоги образовательных 

организаций 

Удальцова А.И., руководители 

муниципальных методических 

объединений 

 Заседания муниципальной методической 

службы 

в течение года по 

плану работы ММС 

руководители муниципальных 

методических объединений, 

творческих групп, заместители 

директоров по УВР ОО 

Лебедева А.А., 

Удальцова А.И. 

 Мероприятия муниципальных 

методических объединений и творческих 

групп 

В соответствии с 

планом работы 

муниципальной 

методической 

службы и планами 

работы ММО и ТГ 

Педагогические работники 

образовательных организаций 

Удальцова А.И.,  

руководители муниципальных 

методических объединений, 

творческих групп 

 Мероприятия по введению обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО, 

ФГОС ДОО 

В соответствии с 

планами работы 

Общеобразовательные 

организации 

Управление образования 

Управление образования, 

руководители образовательных 

организаций 

 Мероприятия по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В соответствии с 

планами работы 

Общеобразовательные 

организации 

Управление образования 

Управление образования,  

руководители образовательных 

организаций 

 Участие педагогических работников в 

научно-методических и методических 

мероприятиях АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

По графику ВИРО  Педагоги образовательных 

организаций (ДОУ, ОО, ЦДО) 

Удальцова А.И., руководители 

образовательных организаций, 

руководители муниципальных 

методических объединений и 

творческих групп 

 Единый методический день II декада декабря 

2023 г. 

Педагоги района, руководители 

образовательных организаций, 

специалисты Управления 

Удальцова А.И.,  

АОУ ВО ДПО «ВИРО», 

руководители образовательных 



образования организаций 

 Единые методические дни на базе 

образовательных организаций 

в течение учебного 

года 

педагоги образовательных 

организаций 

Специалисты Управления 

образования, руководители 

образовательных организаций, 

руководители методических  

объединений и творческих групп 

 Участие в мероприятиях центров «Точка 

роста» 

в соответствии с 

комплексным 

планом 

Департамента 

образования и 

планом-графиком 

образовательных 

организаций 

Педагоги района Лебедева А.А., руководители 

МБОУ «Харовская СОШ №2», 

МБОУ «Харовская СОШ имени 

В.Прокатова», МБОУ 

«Сорожинская ООШ имени Ильи 

Налѐтова» 

 Спартакиада ГТО для работников 

образовательных организаций 

сентябрь 2023 г., 

март 2024 г. 

Образовательные организации Ширяева Е.В. 

 Итоги муниципального смотр-конкурса 

деятельности организаций отдыха детей 

и их оздоровления «Горизонты лета» 

сентябрь 2023 г. Общеобразовательные 

организации 

Майорова Н.Г. 

 Большая учительская неделя 2-8 октября 2023 г. руководители образовательных 

учреждений 

Петрова О.Н. 

 Формирование резерва управленческих 

кадров 

ноябрь 2023 г. Образовательные организации Петрова О.Н. 

 Конкурс чтецов среди педагогов ДОО 

«Русских поэтов душевные строки» 

22 ноября 2023 г., на 

базе МБУК 

«Харовская ЦБС им. 

В. И. Белова» 

Дошкольные образовательные 

организации 

Удальцова А.И.,  

Буйлова Ю.С. 

 Педагогические чтения «Год педагога и 

наставника: наставничество в 

дошкольных организациях» 

ноябрь 2023 г. Дошкольные образовательные 

организации 

Удальцова А.И., 

Озерова Г.Б. 



 Участие в областном фестивале 

школьных музеев 

декабрь 2023 г. Общеобразовательные 

организации 

Лебедева А.А. 

 Муниципальный этап “Учитель года” ноябрь 2023 г. - 

январь 2024 г. 

Общеобразовательные 

организации 

Удальцова А.И., руководители 

образовательных учреждений 

 Муниципальный этап  “Воспитатель 

года” 

ноябрь 2023 г. - 

январь 2024 г. 

Дошкольные образовательные 

организации 

Удальцова А.И., руководители 

образовательных учреждений 

 Участие в областных этапах проекта 

“Педагогический триумф” 

январь - март 2024 г. Образовательные организации Удальцова А.И., руководители 

образовательных учреждений 

 Конкурс «Работа педагога ДОО над 

развитием речи дошкольников» 

(видеоформат) 

январь 2024 г. Педагоги дошкольных 

образовательных организаций 

Удальцова А.И., 

Смирнова Т.И. 

 Конкурс методических разработок среди 

образовательных организаций 

январь-февраль 2024 

г. 

Образовательные организации Удальцова А.И., специалисты 

Управления образования 

 Муниципальные семинары по обмену 

опытом реализации Программы 

дошкольного образования: показ 

практических занятий, педагогические 

находки 

март - апрель 2024 г. Дошкольные образовательные 

организации 

Удальцова А.И., 

руководители дошкольных 

образовательных организаций, 

методическое объединение 

старших воспитателей 

 Адресные методические консультации по 

вопросам организации учебно-

образовательного процесса 

в течение учебного 

года 

Образовательные организации Специалисты Управления 

образования 

Оценка качества образования 

 Совещание по вопросам организации и 

проведения всероссийских проверочных 

работ 

согласно плану 

проведения ВПР 

руководители и ответственные 

лица ОО 

Лебедева А.А. 

 Всероссийские проверочные работы согласно графика общеобразовательные организации Лебедева А.А., ответственные 

организаторы от 

общеобразовательных 

организаций 



 Совещание по вопросам организации и 

проведения мониторинговых 

исследований по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

согласно плану 

проведения 

руководители и ответственные 

лица ОО 

Лебедева А.А. 

 Организация и проведение 

мониторинговых исследований по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

согласно плану 

проведения 

общеобразовательные организации Лебедева А.А., ответственные 

организаторы от 

общеобразовательных 

организаций 

 Формирование баз данных участников 

ГИА 

январь-февраль 2024 

г. 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Лебедева А.А. 

 Формирование баз работников ППЭ для 

проведения ЕГЭ и ОГЭ в основной 

период 

апрель 2024 г. руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Лебедева А.А. 

 Приемка ППЭ май 2024 г. руководитель МБОУ “Харовская 

СОШ имени В.Прокатова” 

Петрова О.Н. 

 ГИА, основной период май, июнь 2024 г. общеобразовательные 

организации, организаторы ГИА, 

ТПК  

Петрова О.Н., руководители ППЭ 

 Анализ итогов ГИА июль, август 2024 г. руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Лебедева А.А. 

 ГИА, дополнительный период сентябрь 2023 г., 

сентябрь 2024 г. 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Лебедева А.А. 

 Проведение тренировочного итогового 

сочинения (изложения) 

ноябрь 2023 г. общеобразовательные 

организации  

Лебедева А.А., 

руководители средних 

общеобразовательных 

организаций 



 Проведение тренировочного устного 

собеседования по русскому языку 

январь 2024 г. общеобразовательные 

организации, учителя русского 

языка 

Лебедева А.А. 

 

 Проведение тренировочного ГИА-9 по 

математике 

март - апрель 2024 г. общеобразовательные 

организации, учителя математики 

Лебедева А.А., 

Лалетина Л.Н., Костылева И.И. 

Конкурсное и олимпиадное движение 

 Организация и проведение школьного и 

муниципального этапов ВСОШ 

сентябрь - октябрь 

2023 г., ноябрь - 

декабрь 2023 г. 

общеобразовательные организации Лебедева А.А. 

 Совещание по вопросам организации и 

проведения Всероссийской олимпиады 

школьников 

сентябрь, октябрь, 

декабрь 2023 г. 

ответственные организаторы от 

школ 

Лебедева А.А. 

 Школьный этап Всероссийской 

олимпиады школьников 

сентябрь - октябрь 

2023 г. 

общеобразовательные организации Лебедева А.А., ответственные 

организаторы от 

общеобразовательных 

организаций 

 Муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады школьников 

ноябрь - декабрь 

2023 г. 

общеобразовательные 

организации, учителя-

предметники 

Лебедева А.А., председатели 

предметных комиссий, 

ответственные организаторы от 

общеобразовательных 

организаций 

 Региональный этап Всероссийской 

олимпиады школьников 

январь - февраль 

2024 г. 

общеобразовательные 

организации, 

учителя-предметники 

Лебедева А.А., ответственные 

организаторы от 

общеобразовательных 

организаций 

 Церемония награждения победителей и 

призѐров муниципального этапа ВсОШ 

декабрь 2023 г. руководители и педагоги ОО, 

победители и призѐры 

муниципального этапа ВсОШ 

Лебедева А.А., 

специалисты Управления 

образования 

 Награждение победителей, призѐров и 

участников олимпиад и конкурсов 

«Звездопад талантов» 

март 2024 г. руководители и педагоги ОО 

победители и призѐры, участники 

олимпиад и конкурсов 

Лебедева А.А. 

специалисты Управления 

образования 



 Всероссийский конкурс сочинений сентябрь 2023 г. общеобразовательные организации Лебедева А.А. 

 Всероссийская краеведческая олимпиада 

“60-я параллель” 

октябрь 2023 г. общеобразовательные организации Лебедева А.А. 

 Отборочные этапы математической 

олимпиады на приз Губернатора и 

олимпиады по информатике на приз 

Губернатора области 

октябрь 2023 г. общеобразовательные организации Лебедева А.А. 

 Заключительные этапы олимпиад на приз 

Губернатора области по математике и 

информатике 

ноябрь 2023 г. общеобразовательные организации Лебедева А.А. 

 Шашечный турнир для старших 

дошкольников 

декабрь 2023 г. образовательные организации Удальцова А.И., Оносовская Е.Л. 

 Региональная телевизионная олимпиада 

“Умники и умницы Вологодчины” 

январь - февраль 

2024 г. 

общеобразовательные организации Лебедева А.А. 

Массовые мероприятия 

 Профилактическая акция “Внимание, 

дети!” 

по отдельному 

графику 

руководители образовательных 

организаций 

Петрова О.Н., Майорова Н.Г. 

 Мероприятия по соблюдению правил 

дорожного движения 

в течение учебного 

года 

руководители образовательных 

организаций 

Майорова Н.Г. 

 Мероприятия по профилактике 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

в течение учебного 

года по отдельному 

плану 

руководители образовательных 

организаций 

Майорова Н.Г. 

 Проведение социально-психологического 

тестирования среди обучающихся 7-11 

классов 

сентябрь-декабрь 

2023 г. 

руководители образовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

Лебедева А.А. 

 Организация участия в мероприятиях 

“Беловской недели” 

октябрь 2023 г. руководители образовательных 

организаций 

Удальцова А.И., руководители 

образовательных организаций 



 Мероприятия спортивно-массовой 

работы 

в течение учебного 

года по отдельному 

плану 

руководители образовательных 

организаций 

специалист по дополнительному 

образованию и организации 

каникулярного отдыха 

 Профориентационная работа в течение учебного 

года по отдельному 

плану 

руководители образовательных 

организаций 

Петрова О.Н., специалист по 

дополнительному образованию и 

организации каникулярного 

отдыха 

 Организация участия обучающихся во 

всероссийских, областных и 

муниципальных гражданско-

патриотических акциях (“Зеленая весна”, 

«Долг памяти» и др.) 

в течение учебного 

года согласно 

планам 

руководители образовательных 

организаций 

специалист по дополнительному 

образованию и организации 

каникулярного отдыха 

Организация каникулярного и летнего отдыха, труда и занятости обучающихся 

 Определение мест дислокации летних 

лагерей 

март 2024 г. руководители образовательных 

организаций 

специалист по дополнительному 

образованию и организации 

каникулярного отдыха 

 Сбор данных об обучающихся, 

желающих трудоустроиться через центр 

занятости в летний период 

апрель 2024 г. руководители образовательных 

организаций 

специалист по дополнительному 

образованию и организации 

каникулярного отдыха 

 Согласование и корректировка планов 

совместной деятельности со сферой 

культуры 

март 2024 г. руководители образовательных 

организаций 

специалист по дополнительному 

образованию и организации 

каникулярного отдыха 

 Семинары и совещания с 

руководителями образовательных 

организаций, начальниками 

оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием по вопросам организации 

летней оздоровительной кампании 

март - апрель 2024 г. руководители образовательных 

организаций 

специалист по дополнительному 

образованию и организации 

каникулярного отдыха 

 Информирование населения об 

организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в летний 

период через сайты и СМИ 

март - июнь 2024 г. руководители образовательных 

организаций 

специалист по дополнительному 

образованию и организации 

каникулярного отдыха 



 Приемка лагерей межведомственными 

комиссиями 

май 2024 г. руководители образовательных 

организаций 

комиссия по приемке лагерей 

 День защиты детей. Открытие смен в 

пришкольных лагерях 

1 июня 2024 г. руководители образовательных 

организаций 

специалист по дополнительному 

образованию и организации 

каникулярного отдыха 

 Организация лагерей с дневным 

пребыванием на базе образовательных 

организаций 

июнь 2024 г. руководители образовательных 

организаций 

специалист по дополнительному 

образованию и организации 

каникулярного отдыха 

 Отчет о проведении ЛОК июнь - июль 2024 г. руководители образовательных 

организаций 

специалист по дополнительному 

образованию и организации 

каникулярного отдыха 

 Контроль лагерей по вопросам 

проведения летнего отдыха 

июнь 2024 г. руководители образовательных 

организаций 

специалист по дополнительному 

образованию и организации 

каникулярного отдыха 

Поддержка детского общественного движения Российское движение детей и молодежи “Движение первых” 

 Городской парад юнармейских отрядов май 2024 г. руководители дошкольных 

образовательных организаций 

Руководители дошкольных 

образовательных организаций 

 Совещание ответственных за развитие 

РДДМ 

6 ноября 2023 г., 

далее по отдельному 

плану 

образовательные организации специалист по дополнительному 

образованию и организации 

каникулярного отдыха 

 Поддержка детского общественного 

движения Российское движение детей и 

молодежи “Движение первых” при 

проведении мероприятий и акций 

в течение года руководители 

общеобразовательных 

организаций и организаций 

дополнительного образования 

детей 

специалист по дополнительному 

образованию и организации 

каникулярного отдыха 

Работа с родителями 

 Участие в областном родительском 

собрании по вопросам проведения 

социально-психологического 

тестирования 

октябрь 2023 г. Руководители, заместители 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций 

Петрова О.Н. 

Лебедева А.А. 



 Неделя здоровья «Папа, мама, я – 

спортивная семья» 

16-21 октября 2023 г. Образовательные организации Методическое объединение 

старших воспитателей 

 Организация участия во Всероссийской 

неделе родительской компетентности 

16-22 октября 2023 г. Образовательные организации Удальцова А.И., руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 Организация участия в мероприятиях БУ 

ВО «Областной центра психолого-

педагогической, медицинской и 

социальной помощи» 

в течение учебного 

года 

Образовательные организации Удальцова А.И., руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 Родительские собрания «Организация и 

проведение ГИА в 2023 году» 

январь 2024 г. Руководители, заместители 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 Организация работы “горячих линий”  в течение учебного 

года 

Образовательные организации Управление образования, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций  

 Освещение образовательных событий и 

мероприятий на официальных сайтах и в 

социальных группах Управления 

образования и образовательных 

организаций 

в течение учебного 

года 

Образовательные организации Управление образования, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций  

  

 


